
Città di Rivoli
Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it
P.IVA 00529840019

Proposta n.: 3172
DIREZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA

SERVIZI PER LA CULTURA, ASSOCIAZIONISMO E COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 906 / 2025

OGGETTO:  AVVISO  AI  SENSI  DELL'ART.  5  D.LGS.  38/2021  E  S.M.I.  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  ASSOCIAZIONI  O  SOCIETÀ  SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE  SENZA  FINI  DI  LUCRO  INTERESSATE  A 
RIGENERARE/RIQUALIFICARE/AMMODERNARE  E  GESTIRE  GLI
IMPIANTI SPORTIVI PER IL GIOCO DEL CALCIO - SITI SUL TERRITORIO 
RIVOLESE E DENOMINATI "G. VAVASSORI" E "G. MERONI".

  
IL DIRIGENTE DI DIREZIONE

 

PREMESSO CHE 
-  con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  numero  n.  227  del  31/07/2025,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato l’avviso per la presentazione di proposte per l’affidamento in gestione ex  
art. 5 del D.lgs n. 38/2021, degli impianti sportivi per il gioco del calcio siti sul territorio rivolese e  
denominati  “G.  Vavassori”  e  “G.  Meroni”  in  quanto  entrambi  necessitano  di  interventi  di  
riqualificazione oltre che di gestione successiva al fine di rivitalizzare la pratica sportiva unitamente alla 
creazione di un centro di aggregazione sociale a favore dei giovani e della cittadinanza;

- l'art. 5 del suddetto d.lgs. n. 38/2021 prevede che: “Le Associazioni e le Società Sportive senza fini di lucro  
possono presentare all’ente locale, sul cui territorio insiste l’impianto sportivo da rigenerare, riqualificare o ammodernare,  
un  progetto  preliminare  accompagnato  da  un  piano  di  fattibilità  economico  finanziaria  per  la  rigenerazione,  la  
riqualificazione  e  l’ammodernamento  e  per  la  successiva  gestione  con  la  previsione  di  un  utilizzo  teso  a  favorire  
l’aggregazione  e  l’inclusione  sociale  e  giovanile.  Se  l’ente  locale  riconosce  l’interesse  pubblico  del  progetto,  affida  
direttamente la gestione gratuita dell’impianto all’associazione o alla società sportiva per una durata proporzionalmente  
corrispondente al valore dell’intervento e comunque non inferiore a cinque anni”;

- l’art. 6, comma 1, del D.lgs. n. 38/2021 prevede inoltre che “L'uso degli impianti sportivi in esercizio da  
parte degli enti territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito sulla base di criteri obiettivi a tutte le società  
sportive e associazioni sportive”;

copia informatica per consultazione

mailto:omune.rivoli.to@legalmail.it


-  in  data  31.07.2025  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  cui  sopra  sulla  piattaforma 
telematica  di  negoziazione  “Traspare”,  dandone  ampia  diffusione  attraverso  la  contestuale 
pubblicazione sui canali informativi istituzionali e sul portale Sport e Salute, fissando quale termine 
ultimo per la presentazione delle proposte progettuali il giorno 20.09.2025.

Considerato che: 

-  il bando è stato pubblicato a fine luglio e che le ferie estive hanno inevitabilmente ridotto il tempo  
utile  alla  presentazione delle  proposte  progettuali  anche in relazione alla  complessità  delle  stesse  e 
all’utilizzo di nuova piattaforma telematica di negoziazione. 

-  è  pervenuta  da  parte  di  potenziali  concorrenti  richiesta  di  proroga  dei  termini  di  presentazione 
dell'offerta;

- al fine di garantire la massima trasparenza e la più ampia partecipazione alla procedura de quo, si  
ritiene opportuno di procedere con la proroga dei termini della stessa.

Visti:

- l’articolo 147-bis, comma 1, del Testo Unico n. 267 del 2000 ai sensi del quale con l’adozione del  
presente provvedimento si esprime altresì parere favorevole di regolarità tecnica;

- l’articolo 107 comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e l’articolo 24 dello  
Statuto comunale ai sensi del quale l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di  
Direzione.

Tutti ciò premesso 

D E T E R M I N A

1) Di recepire la premessa quale parte integrante del presente dispositivo.

2)  Di dare atto che  con la  Deliberazione della  Giunta Comunale  numero n.  227 del  31/07/2025, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato l’avviso per la presentazione di proposte per l’affidamento 
in gestione ex art. 5 del D.lgs n. 38/2021, degli impianti sportivi per il gioco del calcio siti sul territorio  
rivolese e denominati “G. Vavassori” e “G. Meroni” in quanto entrambi necessitano di interventi di 
riqualificazione oltre che di gestione successiva al fine di rivitalizzare la pratica sportiva unitamente alla 
creazione di un centro di aggregazione sociale a favore dei giovani e della cittadinanza.

3) Di dare atto che in data 31.07.2025 si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso di cui sopra sulla  
piattaforma telematica di negoziazione “Traspare”, dandone ampia diffusione attraverso la contestuale 
pubblicazione sui canali informativi istituzionali e sul portale Sport e Salute, fissando quale termine 
ultimo per la presentazione delle proposte progettuali il giorno 20.09.2025.

4) Di dare atto che le ferie estive hanno inevitabilmente ridotto il tempo utile alla presentazione delle 
proposte progettuali anche in relazione alla complessità delle stesse e all’utilizzo di nuova piattaforma 
telematica di negoziazione.

5) Di dare atto che è pervenuta da parte di potenziali concorrenti richiesta di proroga dei termini di  
presentazione della proposta progettuale.

6)  Di  dare  atto che  al  fine  di  garantire  la  massima  trasparenza  e  la  più  ampia  partecipazione  alla 
procedura de quo, si ritiene opportuno di procedere con la proroga dei termini della stessa per un 
periodo ulteriore di 15 giorni, fissando  il nuovo termine perentorio per la presentazione delle proposte 
progettuali al 6.10.2025 ore 12:00 (a pena di esclusione).

copia informatica per consultazione



7) Di dare atto che la richiesta di sopralluogo dovrà pervenire tramite pec entro il 23.09.2025, ore 12:00, 
secondo le modalità disciplinate all’interno dell’Avviso.

8)  Di  dare  atto  che  la  richiesta  di  chiarimenti  dovrà  pervenire  tramite  il  portale  Traspare  entro  il 
29.09.2025, ore 12:00.

GC/gc

Li, 17/09/2025 IL DIRIGENTE
PROI MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


